

**ANEXO II-A****PROPOSTA****PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/SMSUB/COGEL/2022****PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 6012.2021/0009071-1**

**OBJETO:** REGISTRO DE PREÇOS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO DE CALÇADAS NA CIDADE DE SÃO PAULO, INSERIDAS NO PLANO EMERGENCIAL DE CALÇADAS - PEC, SUBMETIDAS EXCLUSIVAMENTE AO TRÁFEGO DE PEDESTRES OU TRÁFEGO LEVE DE VEÍCULOS, QUANDO DA ENTRADA DOS MESMOS JUNTO AOS LOTES.

À

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO  
SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS- SMSUB  
COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES

A empresa **POTENZA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA**, estabelecida na RUA EUGÊNIO DE FREITAS nº 372, CNPJ nº 58.853.169/0001-74, telefone: (11) 2218-7400, e-mail: [COMERCIAL@POTENZAENGENHARIA.COM.BR](mailto:COMERCIAL@POTENZAENGENHARIA.COM.BR), bairro VILA GUILHERME, Cidade: SÃO PAULO, Estado: SP, pela presente, propõe o fornecimento dos itens abaixo, conforme especificações técnicas contidas no ANEXO I do edital do pregão em referência, nas seguintes condições:

Agrupamento	Subprefeitura	Área Aproximada a ser executada (m <sup>2</sup> )	Valor Total do Agrupamento
24	ARICANDUVA/ FORMOSA	30.000,00	R\$ 9.085.408,86

**Valor Total por extenso: Nove milhões, Oitenta e cinco mil, Quatrocentos e oito reais e Oitenta e seis centavos.**

1. PRAZO DE INÍCIO DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: O prazo para início da execução dos serviços será o constante na "Ordem de Serviço" fornecida pela PMSP.
2. VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias corridos contados a partir da data de sua apresentação.
3. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: consoante ANEXO V (Contrato) e ANEXO IV (Ata de Registro de Preços).
4. DADOS BANCÁRIOS: A empresa deverá informar dados bancários (nome do banco, o código da agência e o número da conta corrente) da empresa, necessariamente do

Banco do Brasil, nos termos do Decreto Municipal nº 51.197, de 22.01.2010, para efeito de pagamento.

Banco do Brasil

Agência: 3320-0

Conta corrente: 105.209-8

5. A proponente declara que nos preços acima estão incluídos, além do lucro, todas as despesas e custos, como por exemplo: transportes, equipamentos de rádio comunicação e de rastreamento GPS, tributos de qualquer natureza e todas as despesas, diretas ou indiretas, relacionadas com a prestação de serviços objeto da presente licitação.
6. A proponente declara ainda que, por ser de seu conhecimento, submete-se a todos os termos e condições do edital relativo à licitação supra, bem como, às disposições da Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal nº 10.520/02, e Lei Municipal nº 13.278/02, que integram o ajuste correspondente.

São Paulo, 01 de dezembro de 2022.



POTENZA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA.

CNPJ: 58.853.169/0001-74

P/P: ANTONIO EDUARDO PIRES PINTO

RG: 13.221.941-4 SSP/SP

CPF: 054.823.848-02

PROCURADOR

58.853.169/0001-74  
POTENZA  
ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA.  
Rua Eugênio de Freitas, 372  
Vila Guilherme - Cep: 02060-000  
SÃO PAULO - SP

## ANEXO II-B COMPOSIÇÃO DE CUSTOS

AGRPAMENTO: 24		SUBPREFEITURAS INSERIDAS NO AGRUPAMENTO: ARICANDUVA - VILA FORMOSA		ÁREA APROXIMADA A SER EXECUTADA: (m²)		30.000,00
Nº do Item		Natureza dos Serviços	Un	QTDE CONTRATADA	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
<b>1</b>						
<b>LEVANTAMENTOS</b>						
01-10-00	SIURB - INFRA	LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO CADASTRAL	M2	30.000,00	0,74	22.200,00
<b>2</b>						
<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>						
17-30-02	SIURB - EDIF	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	15,17	397,28	6.025,64
10-18-00	SIURB - INFRA	PROTEÇÃO PARA TERCEIROS COM TELA DE NYLON	M2	12.600,00	3,65	45.990,00
10-16-01	SIURB - INFRA	SINALIZAÇÃO - TAPUME MÓVEL	M2	1.770,00	58,54	103.615,80
10-16-02	SIURB - INFRA	SINALIZAÇÃO - ILUMINAÇÃO	M	1.470,00	14,60	21.462,00
02-50-03	SIURB - EDIF	DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONCRETO SIMPLES	M3	14,10	216,04	3.046,16
02-50-04	SIURB - EDIF	DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONCRETO ARMADO	M3	9,90	392,80	3.888,72
17-50-48	SIURB - EDIF	DEMOLIÇÃO DE SARJETAS DE CONCRETO	M	1.500,00	11,78	17.670,00
02-50-05	SIURB - EDIF	DEMOLIÇÃO MECANIZADA DE CONCRETO SIMPLES	M3	1.407,00	195,41	274.941,87
02-50-06	SIURB - EDIF	DEMOLIÇÃO MECANIZADA DE CONCRETO ARMADO	M3	990,00	390,82	386.911,80
04-04-00	SIURB - INFRA	ESCAVAÇÃO MECÂNICA PARA FUNDAÇÕES E VALAS COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL À 4,0M	M3	1.200,00	16,78	20.136,00
01-01-05	SIURB - EDIF	CARGA MECANIZADA E REMOÇÃO DE ENTULHO, INCLUSIVE TRANSPORTE ATÉ 1KM	M3	5.183,09	14,59	75.621,30
01-01-10	SIURB - EDIF	TRANSPORTE DE ENTULHO POR CAMINHÃO BASCULANTE, A PARTIR DE 1KM	M3XKM	51.830,91	2,49	129.058,97
	PESQ. PREÇO	TAXA DESCARTE RESÍDUOS SÓLIDOS	TONELADA	8.292,95	48,00	398.061,39
<b>3</b>						
<b>ADEQUAÇÃO DE INTERFERÊNCIAS E PREPARAÇÃO DA BASE</b>						
06-21-00	SIURB - INFRA	LEVANTAMENTO OU REBAIXAMENTO DE TAMPÃO DE POÇO DE VISITA	UN	418,62	161,43	67.577,17
06-23-05	SIURB - INFRA	SUBSTITUIÇÃO DE TAMPA DE CONCRETO PARA BOCA DE LOBO	UN	418,62	300,96	125.986,65
05-01-00	SIURB - INFRA	ARRANCAMENTO DE GUIAS, INCLUI CARGA EM CAMINHÃO	M	5.666,51	8,67	49.128,67
05-14-02	SIURB - INFRA	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE GUIAS TIPO PMSP 100, INCLUSIVE ENCOSTAMENTO DE TERRA - FCK=25,0MPA	M	3.057,00	48,74	148.998,18
05-17-00	SIURB - INFRA	ARRANCAMENTO E REASSENTAMENTO DE GUIAS SOBRE CONCRETO	M	5.667,00	30,89	175.053,63
17-02-52	SIURB - EDIF	SARJETA DE CONCRETO, INCLUSIVE PREPARO DE CAIXA	M3	135,00	718,61	97.012,35
03-02-07	SIURB - EDIF	ARMADURA EM AÇO CA-60	KG	1.104,60	13,72	15.155,11
10-12-14	SIURB - EDIF	CONDUTOR EM TUBO DE PVC RÍGIDO, PONTA E BOLSA - 50MM (2")	M	249,00	26,75	6.660,75
10-12-15	SIURB - EDIF	CONDUTOR EM TUBO DE PVC RÍGIDO, PONTA E BOLSA - 75MM (3")	M	495,00	37,61	18.616,95
10-12-16	SIURB - EDIF	CONDUTOR EM TUBO DE PVC RÍGIDO, PONTA E BOLSA - 100MM (4")	M	4.959,26	41,28	204.718,22
10-12-34	SIURB - EDIF	LIGAÇÃO PARA DESPEJO LIVRE EM SARJETAS, COM TUBO DE FERRO FUNDIDO SMU - 100MM	M	767,21	265,33	203.563,77
01-04-01	SIURB - EDIF	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA FUNDAÇÕES E VALAS COM PROFUNDIDADE MÉDIA MENOR OU IGUAL À 1,50M	M3	148,78	58,92	8.765,99
13-01-14	SIURB - EDIF	LASTRO DE CONCRETO - 150KG CIM/M3	M3	138,86	458,82	63.711,40
<b>4</b>						
<b>PREPARAÇÃO PARA PAVIMENTAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO</b>						
3777	SINAPI	LONA PLASTICA PRETA, E= 150 MICRA	M2	30.000,00	0,94	28.200,00
00-39-96	CDHU	JUNTA DE ISOPOR ESP. 1 CM	M2	1.350,00	15,08	20.358,00
	PESQ. PREÇO	PROTECTOR DE ARVORE CONCRETO	UND	1.500,00	33,50	50.250,00
17-02-43	SIURB - EDIF	PASSEIO DE CONCRETO ARMADO, FCK=25MPA, INCLUINDO PREPARO DA CAIXA E LASTRO DE BRITA	M3	1.407,00	1.324,05	1.862.938,35
17-02-43	SIURB - EDIF	PASSEIO DE CONCRETO ARMADO, FCK=25MPA, INCLUINDO PREPARO DA CAIXA E LASTRO DE BRITA	M3	990,00	1.324,05	1.310.809,50
13-02-04	SIURB - EDIF	ACABAMENTO DE PISO DE CONCRETO TIPO BAMBOLÉ	M2	30.000,00	5,84	175.200,00
10-15-00	SIURB - INFRA	CURA QUÍMICA	M2	30.000,00	2,21	66.300,00
10-04-00	SIURB - INFRA	CORTE SUPERFICIAL DE CONCRETO ATÉ 3 CM DE PROFUNDIDADE	M2	900,00	85,36	76.824,00
20-06-02	SIURB - EDIF	CONCRETO - ENSAIOS DE RUPTURA A COMPRESSÃO (CORPOS DE PROVA)	UN	330,00	17,56	5.794,80
<b>5</b>						
<b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>						
13-02-47	SIURB - EDIF	PISO PODOTÁTIL, ALERTA OU DIRECIONAL, EM LADRILHO HIDRÁULICO	M2	3.750,00	179,63	673.612,50
02-03-04	SIURB - EDIF	FORMA COMUM DE TÁBUAS DE PINUS - NÃO RECUPERÁVEL	M2	2.025,00	94,94	192.253,50

## ANEXO II-B COMPOSIÇÃO DE CUSTOS

Nº do Ítem	Natureza dos Serviços	Un	QTDE CONTRATADA	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
AGrupamento: 24		SUBPREFEITURAS INSERIDAS NO AGRUPAMENTO: ARICANDUVA - VILA FORMOSA		ÁREA APROXIMADA A SER EXECUTADA: (m²)	30.000,00
TOTAL PARCIAL (R\$)					7.156.119,14
BDI (%)		26,96%			1.929.289,72
TOTAL GERAL (R\$)					9.085.408,86
					302,85

São Paulo, 01 de dezembro de 2022.

POTENZA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA.

CNPJ: 58.853.169/0001-74

P/P: ANTONIO EDUARDO PIRES PINTO

RG: 13.221.941-4 SSP/SP

CPF: 054.823.848-02

PROCURADOR

58.853.169/0001-74  
POTENZA  
ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA.  
Rua Eugênio de Freitas, 372  
Vila Guilherme - Cep: 02060-000  
SÃO PAULO - SP

## ANEXO V - COMPOSIÇÃO DE BDI

BDI - COM DESONERAÇÃO  
PAVIMENTAÇÃO

Escritório Central	4,02% .....	1,0402
Lucro Bruto	6,00% .....	1,1026
<b>IMPOSTOS:</b>		
INSS	4,50%	
Cofins	3,00%	
PIS	0,65%	
ISS	5,00% .....	1,26956
<b>BDI - PAVIMENTAÇÃO</b>		<b>26,96%</b>

São Paulo, 01 de dezembro de 2022.



POTENZA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA.  
CNPJ: 58.853.169/0001-74  
P/P: ANTONIO EDUARDO PIRES PINTO  
RG: 13.221.941-4 SSP/SP  
CPF: 054.823.848-02  
PROCURADOR

58.853.169/0001-74  
POTENZA  
ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA.  
Rua Eugênio de Freitas, 372  
Vila Guilherme - Cep: 02060-000  
SÃO PAULO - SP



OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS DO 47º SUBDISTRITO DE VILA  
 GUILHERME  
 SÃO PAULO - SP  
 COMARCA DE SÃO PAULO - ESTADO DE SÃO PAULO  
 OFICIALA ERICA BARBOSA E SILVA

000006



**Traslado - Livro n.º 0227, Fls. 131/131**

Procuração bastante que faz: POTENZA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA.

Aos vinte e quatro (24) dias de maio de dois mil e vinte e um (2021), neste Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais do 47º Subdistrito da Capital, do Estado de São Paulo, nesta serventia, perante mim, SORAYA NAGANO DA SILVA, Oficiala Substituta, compareceu como outorgante: **POTENZA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA.**, com seu contrato social registrado na JUCESP sob NIRE nº 35207982014, constituída em 20/04/1988 e posteriores alterações sendo a última registrada na mencionada JUNTA sob nº 262.703/20-8, datada de 29/07/2020, inscrita no CNPJ de nº 58.853.169/0001-74, com sede à Rua Eugênio de Freitas, nº 372, Vila Guilherme, São Paulo/SP, neste ato representada por seu sócio e administrador **PAULO PEREIRA IGNACIO**, brasileiro, casado, engenheiro, portador da cédula de identidade RG nº 79802953-SSP/SP e inscrito no CPF nº 053.652.778-48, com endereço comercial na Rua Eugênio de Freitas, nº 372, Vila Guilherme, São Paulo/SP, cuja capacidade e identidade reconheço e dou fé, nos termos do inciso II do artigo 215 do Código Civil Brasileiro, em face do documento de identificação RG, original a mim apresentado. E pela outorgante me foi dito que por este público instrumento e nos melhores termos de direito, nomeia e constitui seu bastante procurador: **ANTONIO EDUARDO PIRES PINTO**, brasileiro, casado, administrador, portador da cédula de identidade RG nº 132219414-SSP/SP e inscrito no CPF nº 054.823.848-02, residente e domiciliado na Rua Doutor Ângelo Vita, nº 112, Apto.181, Vila Zilda, São Paulo/SP; a quem confere poderes especiais e expressos para promover participação da outorgante em licitações públicas; concordar com todos os seus termos; assistir a abertura de propostas; fazer impugnações, reclamações, protestos e recursos; apresentar novas propostas; dar lances em pregões; prestar cauções; ajustar preços, prazos, juros, multas, foros, cláusulas e demais condições; aceitar e assinar escrituras, termos, contratos, alterações e distratos; representá-la perante as Repartições Públicas Federais, Estaduais, Municipais, Autarquias, Companhias, Sindicatos, Sociedades, Delegacias, Entidades Estatais e Paraestatais, Entidades de Ensino, Universidades, Faculdades, Sociedades de Economia Mista e Privada, Bolsa de Valores, Secretaria da Fazenda, Ministério da Fazenda, Receita Federal do Brasil, Polícia Federal ou Estadual, Consulados, Alfândegas, Empresas Aéreas, Departamentos de Estradas e de Rodagem, Rodoviárias, Departamentos de Água, Luz, Telefone, Gás e demais empresas concessionárias de serviço público, DETRAN, DSV, DTP, Prefeituras, Juntas Comerciais, Tabelionatos de Notas e Serventias de Registro Público, Empresas de Proteção ao Crédito, SERASA, SPC e demais órgãos públicos ou particulares, podendo alegar, assinar, declarar, promover, proceder e autorizar o que se fizer necessário para o fim supracitado; requerer e retirar certidões em geral; recolher tributos e demais despesas; enfim praticando todos os atos para o bom e fiel cumprimento deste instrumento, **podendo substabelecer, no todo ou em partes, com ou sem reservas de iguais poderes. O presente será válido por 02(dois) anos.** Fica sob a incumbência do procurador nomeado a obrigatoriedade da apresentação de documentações necessárias e legais na utilização deste instrumento. Todos os elementos aqui contidos no tocante ao procurador e objeto

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL


VÁLIDO EM TODO TERRITÓRIO NACIONAL. QUALQUER ADILTERAÇÃO, FALSIFICAÇÃO OU EMENDA, INVALIDA ESTE DOCUMENTO.



AV GAL ATALIBA LEONEL 1498 VILA GUILHERME  
 SÃO PAULO SP CEP 02033-000

*[Handwritten signature]*

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
Estado de São Paulo

foram fornecidos pela outorgante, que fica responsável civil e criminalmente pela veracidade dos mesmos, bem como por qualquer incorreção, isentando assim esta serventia de eventuais responsabilidades. Encaminhada à Junta Comercial do Estado de São Paulo, nos termos do Provimento nº 42/2014 do CNJ. Nada mais. Assim o disse, do que dou fé, me pediu este instrumento que lido e achado conforme, aceitou e assina na forma da lei. Eu,(a) SORAYA NAGANO DA SILVA, Oficiala Substituta, lavrei e assino. Eu,(a) DRA. ÉRICA BARBOSA E SILVA, Oficiala Delegada, subscrevo e assino. Sobre os Emolumentos: R\$ 147,97; Ao Estado: R\$ 42,05; A Secretaria da Fazenda: R\$ 28,78; Ministério Público: R\$ 7,10; Fundo Lei 10199/98: R\$ 7,79; Tribunal de Justiça: R\$ 10,15; A Santa Casa: R\$ 1,48; Iss: R\$ 3,16; Total: R\$ 248,48. Guia nº 021/2021 **PAULO PEREIRA IGNACIO | DRA. ÉRICA BARBOSA E SILVA**. Trasladada em seguida. Dou fé. Eu, , SORAYA NAGANO DA SILVA, Oficiala Substituta, escrevi, conferi, subscrevo e assino em público e raso.

Em testº  da verdade.

SORAYA NAGANO DA SILVA  
Oficiala Substituta



Selo digital nº: 1221271TR000000008438821E

1221271PR000000008438221Y - Valor R\$: R\$ 248,48

Para conferir a procedência deste documento efetue a leitura do QR Code impresso ou acesse o endereço eletrônico <https://selodigital.tjsp.jus.br>.



000007

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
 ESTADO DE SÃO PAULO 8070-5  
 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA  
 INSTITUTO DE IDENTIFICAÇÃO RICARDO GUMBLETON DAUNT

79525079

ASSINATURA DO TITULAR

CARTEIRA DE IDENTIDADE

NAO PLASTIFICAR

VÁLIDA EM TODO O TERRITÓRIO NACIONAL

REGISTRO GERAL 13.221.941-4 2 via DATA DE EXPEDIÇÃO 14/02/2017

NOME  
**ANTONIO EDUARDO PIRES PINTO**

FILIAÇÃO  
 ANTONIO DA CONCEIÇÃO PINTO  
 LEONILDE PIRES PINTO

NATURALIDADE  
 S.PAULO - SP DATA DE NASCIMENTO  
**30/01/1963**

DOC ORIGEM  
 SANTA ISABEL - SP ARUJÁ CC:LV.B20 /FLS.150 /Nº02519

CPF  
**054823848/02** 12094038620

ASSINATURA DO DIRETOR  
 LEI Nº 7.116 DE 29/08/83

Colégio Notarial do Brasil  
 Seção São Paulo

122127

AUTENTICAÇÃO

AU1048AK0386166

17 OUT. 2012

RASHEL AUGUSTO DA SILVA  
 Secretária Autorizada Lei nº 1939/04  
 Av. Guil. A. Galvão Lopes, 143 - Tel: 2993-6070  
 Válida somente com selo de autenticação.